
Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

TELEFONES DE EMERGÊNCIA E PÚBLICOS
Telefones de Emergência

Ambulância ............................................................................................ 192
Bombeiros .............................................................................................. 193
Defesa Civil ............................................................................................ 199
Posto de Urgência (P.U) ......................................................3852-1037
Policia Militar ........................................................................................ 190

Telefones Públicos
Prefeitura de Miracema ......................................................3852-0542
Câmara Municipal .................................................................3852-0633
PREVI - Miracema .................................................................3852-2141
Secretaria de Agricultura....................................................3852-2076
Secretaria de Educação tel.1 .............................................3852-1963
Secretaria de Educação tel.2 .............................................3852-1849
Secretaria de Meio Ambiente ..........................................3852-1100
Secretaria de Obras tel.2 ....................................................3852-1895
Secretaria de Obras tel.2 ....................................................3852-1028
Secretaria de Promoção Social ........................................3852-1922
Secretaria de Saúde tel.2....................................................3852-0779
Secretaria de Saúde tel.1....................................................3852-1853

Ramais da Sede da Prefeitura de Miracema
Central Telefônica................................................................................ 201
Administração ...................................................................................... 215
Almoxarifado ........................................................................................ 232
Arrecadação ...............................................................................224 / 235
Auditoria ......................................................................................205 / 234
Comunicação ........................................................................................ 212
Contabilidade ....................................................................................... 230
Controle Interno (Sala do Controlador) ..................................... 206
Corregedoria ......................................................................................... 233
Correspondências ............................................................................... 225
Fazenda ................................................................................................... 235
Gabinete ......................................................................................204 / 220
Governo .................................................................................................. 203
Informática ............................................................................................ 209
ISS ............................................................................................................. 222
Licitação e Compras ........................................................................... 237
Pagamento ............................................................................................ 228
Patrimônio ............................................................................................. 232
Planejamento .................................................................210 / 216 / 217
Procuradoria ..............................................................................208 / 214
Recepção ................................................................................................ 202
Recursos Humanos ......................................................219 / 211 / 223 
Tesouraria ............................................................................................... 227
Tributação .............................................................................................. 236

29.114.121/0001-46
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACEMA
Av. Dep. Luiz Fernando Linhares, 
131 - Centro - CEP: 28460-000 

Miracema/RJ

MIRACEMA
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DE

Av. Dep. Luiz Fernando Linhares, 

M
MEMBROS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Clóvis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

Gilson Teixeira Sales
Vice-Prefeito

Juliana Macedo Pereira Braga
Procurador Geral do Município

Adriano de Oliveira Daibes
Controlador Geral do Município

Geysha Tostes Faver Gutterres
Secretário Municipal de Governo

Marcio Toscano Menezes
Secretário Municipal de Fazenda

Marcelle Conceição Nepomuceno Rangel de Carvalho
Secretário Municipal de Administração

Charles Oliveira Magalhães
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer

Eduardo Lucio Tostes Botelho
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Pablo Calor Nunes
Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Vanessa Gutterres Silva
Secretário Municipal de Saúde

Gisvaldo Carvalho Teperino
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Avelino dos Santos Rocha
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agropecuário

Alinne Barbosa de Souza Barreto
Secretário Municipal de Promoção e Bem Estar Social

Higor Matheus Miguel Ribeiro
Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Transportes

Paulo Roberto Benedicto
Secretário Municipal de Licitações e Compras

Claudio Martins de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil e Segurança Pública

André Luiz Franco Moreira
Presidente PREVI-Miracema

Ano V • Edição Número 187 • www.miracema.rj.gov.br • 27 de janeiro de 2021

SÚMARIO
LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS .............................................. 2



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS

 
MUNICÍPIO DE MIRACEMA
Estado do Rio de Janeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL 002/2020 - PREGÃO PRESENCIAL
DATA DA LICITAÇÃO: 09:00 (nove horas) do dia 10/02/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS
LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida 
Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Miracema/RJ.
O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS, 
exceto feriados do Município de Miracema, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento e a entrega de 01 (um) 
pacote de papel A4 com 500 folhas ou pelo site http://www.
miracema.rj.gov.br/licitacao/.
OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento 
de elementos relativos à licitação e às condições para 
atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento das 
obrigações do objeto serão prestadas pela SECRETARIA DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado 
Luiz Fernando Linhares, nº161, Centro, Miracema/RJ ou 
através do telefone (22) 3852-0542, horário de atendimento: 
Segunda a Quinta 11h30 as 17h00, Sexta-feira 11h30 as 
16h00 ou pelo e-mail licitacaomiracema@gmail.com.

MUNICÍPIO DE MIRACEMA
Estado do Rio de Janeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL 003/2020 - PREGÃO PRESENCIAL COM 
COTA RESERVADA A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA 
DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), 
MICROEMPRESA (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE (EPP).
DATA DA LICITAÇÃO: 14:00 (quatorze horas) do dia 
10/02/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE KIT BEBÊ (ENXOVAL)
LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida 
Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Miracema/RJ.
O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS, 
exceto feriados do Município de Miracema, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento e a entrega de 01 (um) 
pacote de papel A4 com 500 folhas ou pelo site http://www.
miracema.rj.gov.br/licitacao/.
OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento 
de elementos relativos à licitação e às condições para 
atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento das 
obrigações do objeto serão prestadas pela SECRETARIA DE 

LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado 
Luiz Fernando Linhares, nº161, Centro, Miracema/RJ ou 
através do telefone (22) 3852-0542, horário de atendimento: 
Segunda a Quinta 11h30 as 17h00, Sexta-feira 11h30 as 
16h00 ou pelo e-mail licitacaomiracema@gmail.com.

MUNICÍPIO DE MIRACEMA
Estado do Rio de Janeiro

Aviso de Chamada Pública para aquisição de gêneros 
alimentícios diretamente da Agricultura Familiar.

O Município de Miracema, pessoa jurídica de direito público, 
com sede à Av. Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 131, 
Centro, inscrita no CNPJ sob nº 29.114.121/0001-46, 
representada neste ato pelo Prefeito Municipal, o Senhor 
Clovis Tostes de Barros, no uso de suas prerrogativas legais 
e considerando o disposto no art. 14, da Lei nº 11.947/2009 
e na Resolução CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, 
(atualizada pela Resolução CD/FNDE nº 04, de 02 de abril 
de 2015), através da Secretaria Municipal de Educação, 
vem realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante o período 
de assinatura do contrato até 31/12/2021. Os interessados 
(Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) 
deverão apresentar a documentação para habilitação e 
Projeto de Venda no período de 26 (vinte e seis) dias após 
a publicação desta Chamada Pública/Edital 004/2021, 
encerrando-se em 22 de fevereiro de 2021, às 15h (quinze 
horas), na sede da Secretaria Municipal de Licitações e 
Compras, Localizada à Avenida Deputado Luiz Fernando 
Linhares, nº 161, centro, Miracema/RJ.
O Edital na íntegra se encontra disponível gratuitamente aos 
interessados no endereço eletrônico http://www.miracema.
rj.gov.br/transparencia (Portal da Transparência), pelo e-mail 
licitacaomiracema@gmail.com e na sede da Secretaria 
Municipal de Licitações e Compras, Localizada na Avenida 
Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, centro, Miracema/
RJ.

Período de divulgação da 
Chamada Pública:

De 27/01/2021 a 22/02/2021

Entrega dos Envelopes: De 28/01/2021 Até às 17 horas do dia 
22/02/2021 (horário local)

Abertura dos Envelopes: Dia 23/02/2021, às 13 (treze) horas (horário 
local)

Endereço da Sessão 
Pública:

Sala da Secretaria Municipal de Licitações, 
Compras e Contratos. Avenida Deputado Luiz 
Fernando Linhares, n° 161, centro, Miracema/
RJ, CEP:28460-000.

AVISO - EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2020/08719-4 – Pregão Presencial 

nº 052/2020

O Prefeito Municipal de Miracema/RJ, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no disposto no artigo 
49 da Lei nº 8.666/93 e conforme solicitação da Secretária 

2 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano V - nº 187 - 27 de janeiro de 2021



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

Municipal de Assistência Social, torna pública a REVOGAÇÃO 
do Processo Licitatório acima, que tem por objeto o registro 
de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios 
(cereais). Miracema, 21 de janeiro de 2021. CLÓVIS TOSTES 
DE BARROS, Prefeito de Miracema.

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
490/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202010491-5 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato fi rmado entre 
as partes em 01/12/2017, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para o fornecimento dos Direitos 
de Licença de Uso de Software, implantado, bem como a 
locação mensal dos Sistemas de uso do software, conversão, 
atendimento e suporte. 
CONTRATADA: CONTA SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA, 
sediada à Rua Thomaz Teixeira Dos Santos Nº 98 - Cidade 
Nova - Itaperuna/RJ, Inscrita no CNPJ nº 11.380.630/0001-
55. 
Da prorrogação do Prazo: Pelo presente termo aditivo, fi ca 
prorrogada a vigência do Contrato pelo período de 12 meses, 
fi ndando em 01/12/2021. 
Data do aditivo: 27/11/2020. 
Valor do Total do Aditivo: R$ 453.503,40 (quatrocentos e 
cinquenta e três mil, quinhentos e três reais e quarenta 
centavos). Publique-se.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
095/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020.10516-0
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO/INSTALAÇÃO DE MELHORIAS 
SANITÁRIAS DOMICILIARES.
CONTRATADA: Comercial Ribeiro Noroeste LTDA, inscrito no 
CNPJ sob o n.º 20.469.022/0001-02, estabelecida Rua Ocário 
da Silva Bastos, nº 51, Vale do Cedro, Miracema-RJ.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRACEMA, Pessoa 
Jurídica de direito público, por seu órgão PREFEITURA 
MUNICIPAL, com sede na Av. Deputado Luiz Fernando 
Linhares, 131, Bairro Centro, nesta cidade de Miracema, 
Estado do Rio de Janeiro, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o nº 29.114.121/0001-46.
Da alteração contratual: O presente termo aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato fi rmado 
entre as partes em 30/06/2020, nos termos previstos em sua 
Cláusula 2ª (segunda).
Prazo:  06 meses. Término: 30/06/2021
Data do aditivo: 18/12/2020
Publique-se.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
096/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020.10514-7
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE MUROS DE CONTENÇÃO DE 
ENCOSTAS NOS BAIRROS VIRADOURO, SANTA TEREZA 
E BHERTO BARROS.
CONTRATADA: Comercial Ribeiro Noroeste LTDA, inscrito no 

CNPJ sob o n.º 20.469.022/0001-02, estabelecida Rua Ocário 
da Silva Bastos, nº 51, Vale do Cedro, Miracema-RJ.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRACEMA, Pessoa 
Jurídica de direito público, por seu órgão PREFEITURA 
MUNICIPAL, com sede na Av. Deputado Luiz Fernando 
Linhares, 131, Bairro Centro, nesta cidade de Miracema, 
Estado do Rio de Janeiro, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o nº 29.114.121/0001-46.
Da alteração contratual: O presente termo aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato fi rmado 
entre as partes em 30/06/2020, nos termos previstos em sua 
Cláusula 2ª (segunda).
Prazo:  06 meses. Término: 30/06/2021
Data do aditivo: 18/12/2020
Publique-se.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
176/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020.10685-1
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
execução de obras/serviços de engenharia para reforma da 
Praça Ary Parreiras, atenderá as melhorias na infraestrutura 
do local, além da necessidade de manutenção e reparo para 
sua conservação e serviço de reforma/ instalações do Parque 
Municipal de Exposição Jamil Cardoso de Miracema-RJ.
CONTRATADA: Souza & Peres Com. e Rep. Eireli - EPP, 
inscrito no CNPJ sob o n.º 08.468.000/0001-22, estabelecida 
a Avenida José Maria Negle, nº 1500, Bairro Caloi, Miracema-
RJ.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRACEMA, Pessoa 
Jurídica de direito público, por seu órgão PREFEITURA 
MUNICIPAL, com sede na Av. Deputado Luiz Fernando 
Linhares, 131, Bairro Centro, nesta cidade de Miracema, 
Estado do Rio de Janeiro, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o nº 29.114.121/0001-46.
Da alteração contratual: O presente termo aditivo tem como 
objeto a CORREÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
fi rmado entre as partes em 03/09/2020, nos termos previstos 
em sua Cláusula 2ª (segunda).
Prazo: fi ca alterada a vigência do Contrato até 29/08/2021
Data do aditivo: 04/01/2021
Publique-se.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
177/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020.10666-5
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de revitalização/reforma da Praça 
Salim Damian, a fi m de implantar melhorias na infraestrutura 
do local, além de investir na qualidade de vida, no lazer e no 
bem estar dos munícipes, no Município de Miracema-RJ.
CONTRATADA: Souza & Peres Com. e Rep. Eireli - EPP, 
inscrito no CNPJ sob o n.º 08.468.000/0001-22, estabelecida 
a Avenida José Maria Negle, nº 1500, Bairro Caloi, Miracema-
RJ.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRACEMA, Pessoa 
Jurídica de direito público, por seu órgão PREFEITURA 
MUNICIPAL, com sede na Av. Deputado Luiz Fernando 
Linhares, 131, Bairro Centro, nesta cidade de Miracema, 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano V - nº 187 - 27 de janeiro de 2021 3



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

Estado do Rio de Janeiro, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o nº 29.114.121/0001-46.
Da alteração contratual: O presente aditivo tem como objeto a 
alteração do valor da planilha: 1.9- INSTALAÇÃO ELETRICAS 
– R$ 44.550,75 (Quarenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta 
reais e setenta e cinco centavos), 1.11- DRENAGEM 
PLUVIAL- R$ R$ 23.802,88 (Vinte e três mil, oitocentos e dois 
reais e oitenta e oito centavos.
Valor: R$ 366.923,72 (Trezentos e sessenta e seis mil e 
novecentos e vinte três reais e setenta e dois centavos)
Data do aditivo: 14/12/2020
Publique-se.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
178/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020.10515-9
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de pavimentação/drenagem superfi cial 
da Rua Aristides Barbosa no Bairro Hospital, no Município de 
Miracema-RJ.

CONTRATADA: Sinapse Orçamento de Obras EIRELI, inscrito 
no CNPJ sob o n.º 33.649.866/0001-87, estabelecida na Rua 
Sergio Dias Pecly – 118/303, Itaperuna/RJ Comercial Ribeiro 
Noroeste LTDA, inscrito no CNPJ sob o n.º 20.469.022/0001-
02, estabelecida Rua Ocário da Silva Bastos, nº 51, Vale do 
Cedro, Miracema-RJ.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRACEMA, Pessoa 
Jurídica de direito público, por seu órgão PREFEITURA 
MUNICIPAL, com sede na Av. Deputado Luiz Fernando 
Linhares, 131, Bairro Centro, nesta cidade de Miracema, 
Estado do Rio de Janeiro, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o nº 29.114.121/0001-46.
Da alteração contratual: O presente termo aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato fi rmado 
entre as partes em 18/09/2020, nos termos previstos em sua 
Cláusula 2ª (segunda).
Prazo:  03 meses. Término: 18/03/2021
Data do aditivo: 18/12/2020
Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ESPECIFICAÇÔES UNID QUANT V. UNIT. V. TOTAL

Contratação de empresa especializada para o fornecimento dos Direitos de Licença de Uso de Software, a ser implantado, 
bem como a manutenção/locação mensal dos Sistemas abaixo especifi cados, conversão, atendimento e suporte técnico, 
necessários a informatização do pelo período de 12 (doze) meses.

001 Contabilidade Pública – Sistema de Contabilidade MÊS 12 R$ 1.564,67 R$ 18.776,04

002 Responsabilidade Fiscal – Sistema de Responsabilidade 
Fiscal MÊS 12 R$ 834,49 R$ 10.013,88

003 Informações Automatizadas – Sistema de Informações 
SIGFIS MÊS 12 R$ 834,49 R$ 10.013,88

004 Tesouraria – Sistema de Tesouraria MÊS 12 R$ 1.043,11 R$ 12.517,32
005 Planejamento LOA – Sistema de Lei Orçamentária Anual MÊS 12 R$ 1.043,11 R$ 12.517,32
006 Planejamento LDO – Sistema de Lei Diretrizes Orçamentária MÊS 12 R$ 730,18 R$ 8.762,16
007 Planejamento PPA – Sistema do Plano Plurianual MÊS 12 R$ 730,18 R$ 8.762,16
008 Gestão Pessoal – Gestão de Folha de Pagamento MÊS 12 R$ 2.086,22 R$ 25.034,64
009 Gestão Pessoal – Atos Legais MÊS 12 R$ 521,56 R$ 6.258,72
010 Procuradoria – Sistema de Procuradoria MÊS 12 R$ 1.043,11 R$ 12.517,32
011 Licitações – Sistema de Licitações MÊS 12 R$ 938,80 R$ 11.265,60
012 Compras e Material – Sistema de Almoxarifado MÊS 12 R$ 1.043,11 R$ 12.517,32
013 Patrimônio Público – Sistema de Patrimônio MÊS 12 R$ 1.043,11 R$ 12.517,32
014 Administração de Receitas – Sistema de Tributos MÊS 12 R$ 3.650,89 R$ 43.810,68
015 Atendimento ao Cidadão – Tributos On Line MÊS 12 R$ 1.043,11 R$ 12.517,32
016 Declaração Eletrônica ISS – ISS Eletrônica MÊS 12 R$ 1.564,67 R$ 18.776,04
017 Nota Fiscal Eletrônica – Nota Fiscal Eletrônica MÊS 12 R$ 4.694,00 R$ 56.328,00
018 Transparência Brasil – Portal da Transparência MÊS 12 R$ 1.564,67 R$ 18.776,04
019 Cidade Mob – Aplicativo Móvel MÊS 12 R$ 730,18 R$ 8.762,16
020 Implantação e treinamento Unid. 1 R$ 0,00 R$ 0,00

4 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano V - nº 187 - 27 de janeiro de 2021



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

021 Protesto de Dívida Ativa (CDA) MÊS 12 R$ 1.043,11 R$ 12.517,32
TOTAL R$ 27.746,77 R$ 332.961,24

FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ESPECIFICAÇÔES UNID QUANT V. UNIT. V. TOTAL

Contratação de empresa especializada para o fornecimento dos Direitos de Licença de Uso de Software, a ser implantado, 
bem como a manutenção/locação mensal dos Sistemas abaixo especifi cados, conversão, atendimento e suporte técnico, 
necessários a informatização do pelo período de 12 (doze) meses.

001 Contabilidade Pública – Sistema de Contabilidade MÊS 12 R$ 620,65 R$ 7.447,80

002 Responsabilidade Fiscal – Sistema de Responsabilidade 
Fiscal MÊS 12 R$ 354,66 R$ 4.255,92

003 Informações Automatizadas – Sistema de Informações 
SIGFIS MÊS 12 R$ 354,66 R$ 4.255,92

004 Planejamento LOA – Sistema de Lei Orçamentária Anual MÊS 12 R$ 443,32 R$ 5.319,84
005 Patrimônio Público – Sistema de Patrimônio MÊS 12 R$ 552,85 R$ 6.634,20
006 Implantação e treinamento Unid. 1 R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL R$ 2.326,14 R$ 27.913,68

FUNDO MUNICPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ESPECIFICAÇÔES UNID QUANT V. UNIT. V. TOTAL

Contratação de empresa especializada para o fornecimento dos Direitos de Licença de Uso de Software, a ser implantado, 
bem como a manutenção/locação mensal dos Sistemas abaixo especifi cados, conversão, atendimento e suporte técnico, 
necessários a informatização do pelo período de 12 (doze) meses.

001 Contabilidade Pública – Sistema de Contabilidade MÊS 12 R$ 620,65 R$ 7.447,80

002 Responsabilidade Fiscal – Sistema de Responsabilidade 
Fiscal MÊS 12 R$ 354,66 R$ 4.255,92

003 Informações Automatizadas – Sistema de Informações 
SIGFIS MÊS 12 R$ 354,66 R$ 4.255,92

004 Planejamento LOA – Sistema de Lei Orçamentária Anual MÊS 12 R$ 443,32 R$ 5.319,84
005 Implantação e treinamento Unid. 1 R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL R$ 1.773,29 R$ 21.279,48

CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ESPECIFICAÇÔES UNID QUANT V. UNIT. V. TOTAL

Contratação de empresa especializada para o fornecimento dos Direitos de Licença de Uso de Software, a ser implantado, 
bem como a manutenção/locação mensal dos Sistemas abaixo especifi cados, conversão, atendimento e suporte técnico, 
necessários a informatização do pelo período de 12 (doze) meses.

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano V - nº 187 - 27 de janeiro de 2021 5



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

001 Contabilidade Pública – Sistema de Contabilidade MÊS 12 R$ 620,65 R$ 7.447,80

002 Responsabilidade Fiscal – Sistema de Responsabilidade 
Fiscal MÊS 12 R$ 354,66 R$ 4.255,92

003 Informações Automatizadas – Sistema de Informações 
SIGFIS MÊS 12 R$ 354,66 R$ 4.255,92

004 Planejamento LOA – Sistema de Lei Orçamentária Anual MÊS 12 R$ 443,32 R$ 5.319,84
005 Implantação e treinamento Unid 1 R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL R$ 1.773,29 R$ 21.279,48

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MIRACEMA – PREVI MIRACEMA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ESPECIFICAÇÔES UNID QUANT V. UNIT. V. TOTAL

Contratação de empresa especializada para o fornecimento dos Direitos de Licença de Uso de Software, a ser implantado, 
bem como a manutenção/locação mensal dos Sistemas abaixo especifi cados, conversão, atendimento e suporte técnico, 
necessários a informatização do pelo período de 12 (doze) meses.

001 Contabilidade Pública – Sistema de Contabilidade MÊS 12 R$ 625,87 R$ 7.510,44

002 Informações Automatizadas – Sistema de Informações 
SIGFIS MÊS 12 R$ 417,24 R$ 5.006,88

003 Sistema de Tesouraria MÊS 12 R$ 521,56 R$ 6.258,72
004 Sistema de Orçamento e Planejamento MÊS 12 R$ 521,56 R$ 6.258,72
005 Sistema de Folha de Pagamento Unid. 12 R$ 1.043,11 R$ 12.517,32
006 Sistema de Almoxarifado MÊS 12 R$ 521,56 R$ 6.258,72
007 Sistema de Patrimônio MÊS 12 R$ 521,56 R$ 6.258,72

TOTAL R$ 4.172,46 R$ 50.069,52

SUB-TOTAL (MENSAL) R$ 37.791,95
TOTAL (12 MESES) R$ 453.503,40

6 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano V - nº 187 - 27 de janeiro de 2021


		2021-01-27T15:45:46-0300
	MUNICIPIO DE MIRACEMA:29114121000146




